Indubbiamente c'è una grandissima forza e dignità in questo personaggio pagano. In circostanze simili un cristiano non cadrebbe nella disperazione, ma chi è estraneo a tale credo può arrendersi e rinunciare alla vita quando gli viene sottratto l'onore. E per un guerriero l'onore è tutto nelle armi. La morte di questo re tunisino —uomo incorrotto e ovviamente non favorito dal suo Maometto che non ha saputo proteggerlo contro la fortuna avversa— è voluta da lui perché nessuno possa vantarsi d'averlo ucciso e nessuno possa aiutarlo a vivere. Egli è il solo padrone della sua vita e del suo destino nella misura in cui può sottrarsi alla fortuna; e lo prova dandosi la morte contro la volontà dei medici e di Tirante stesso. Pertanto non è sorprendente che Tirante senta "compassione" per questo dignitosissimo re, il quale si comporta come un eroe sconfitto in battaglia ma non vinto nella sua integrità morale.

1. Joanot Martorell – Martí Joan de Galba, *Tirant lo Blanc*, a cura de Martí de Riquer, amb la col·laboració de Maria Josepa Gallofré, Barcelona, Edicions 62 i "la Caixa", 1983, vol. II, pp. 228-229.

Tutto questo e soprattutto il suo “voler morire due volte”, cioè suo strapparsi le bende e aprirsi le ferite per “cacciare” la propria anima dal corpo, ricorda il modo in cui Catone morì dopo essere stato —lui uomo di incomparabile virtù e di valore— sconfitto dall’esercito di Cesare ad Utica. Catone si diede la morte in un modo che rimase esemplare, e contribuì a renderlo tale il modo in cui Seneca lo descrive in un passo di una delle sue *Epistolae ad Lucilium*:

‘Decantatae’ inquis ‘in omnibus scholis fabulae istae sunt; iam mihi, cum ad contemnendam mortem ventum fuerit, Catonem narrabis.’ Quidni ego narrem ultima illa nocte Platonis librum legentem posito ad caput gladio? Duo haec in rebus extremis instrumenta prospexerat, alterum ut vellet mori, alterum ut posset. Compositis ergo rebus, utcumque componi fractae atque ultimae poterant, id agendum existimavit ne cui Catonem aut occidere liceret aut servare contingeret; [7] et stricto gladio quem usque in illum diem ab omni caede purum servaverat, ‘nihil’ inquit ‘egisti, fortuna, omnibus conatibus meis obstando. Non pro mea adhuc sed pro patriae libertate pugnavi, nec agebam tanta pertinacia ut liber, sed ut inter liberos, viverem: nunc quoniam deploratae sunt res generis humani, Cato deducatur in tutum.’ [8] Impressit deinde mortiferum corpori vulnus; quo obligato a medicis cum minus sanguinis haberet, minus virium, animi idem, iam non tantum Caesari sed sibi iratus nudas in vulnus manus egit et generosum illum contemptoremque omnis potentiae spiritum non emisit sed eiecit².